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SLOVANSKÝM BRATŘÍM

Velká demonotice v Praze

Slované rakouští připravují m k otevřené revolt v případu prohlá-

šení války Srbsku Praha na pokraji vzpoury vojenské i

občanské Ve viech končinách říše to vře

r vi

Sbírka p Fcrd Fuchse

Wagner S D 2030

(Jména víeeh přispívatelů
musímo pro nedostatek
místa a času odložit! k čí-

slu příštímu kde budou
vftechna uveřejněna)

Sbírka pánů J W Wrzala
a F J Šťávy z Ord Neb 5200

(Jména dárců příště)
John Matička Wolbacb

Nebr 100

John Zima St Maryš Kans 100
Gust Hoffman Oreley Neb 100

Sbírka Jos Mařánka Crete 1050

ÍJmena příště)
Sbírka J' C Rrta Ravenna 2050

(Všechna jména příště)
Fr Drobný Sparta Nebr 100
Matouš Ruršík sť Omaha 100

Václav Rczouška Omaha 100
R Lelek a Jan Sláma 100

Sylvestr Suchánek 100

Martin Lconardts 1 00

M O Růžička 100
Fr Svoboda (kloboučník) 100
Váelav Wolcšenský 100

Anna Volefiomská 100

I)r V A Sedláček 500
Val J Peter (red něme-

ckého listu) 100

St Beranek 100

Krajané Skuith-omažá- tí 2000

Sebral krajan Vincenc A

Kadavý (K této sbírce

přispěli po dollaru: V A

Kadavý Kdw Hlaváček
Kmil Tush Jos Zelený
Oeo Cbapuran Vác Vo-- :

dička M Másilko J Čer-

vený Cha TČsnohlídek
Jos Pivoňka Jan Ohne-sor(- ?

John Franěk W J
Činek Po padesáti cen-

tech: Fr Kautský Fred
Krčma Stan Kadavý J
Julis K Sulc Nejmeno-

vaná Jan Peklo Nejme-

novaný Nejmenovaná A

Suchý Kat Mafehová)
Prof Šárka Hrbková Lin

velkou většinou sotva bwbs koiu

gress volným mícbati se do zále-

žitostí která na výsledku volby

profličeho nezmění Zůstane li
teuto počet ballotů v platnosti
pak dostal Kalifornii Roosevelt

několika sty hlasy Demokraté
tvrdí Žo vyíkrtnutím

'
jednoho

jména stal se celý hlasovací lístek

neplatným

Tisíce mládenců uchází se o ženu

a $30000

List slečny Z X Radclíffové z

Klgín v němž nabízí svoji ruku a
$30000 některému muži dobrých
způsobů a vkusu byl uveřejněn v
San Francíscu a následkem toho

poítmístr dostává každý den přes
300 dopisů které jsou určeny bu-

doucí nevěstě Dopis byl adreso-

ván na muyora San Francísca

prosbou aby byl uveřejně Čte
so takto: "Uveřejníte laskavé
tento dopis abyste mí pomohl na-léz- ti

manžela 1 Jsem Žena 271ctá

slušného zevnějšku a nedostanu-l- i

muže y r 1913 ztratím $30000

Nedbám bule-l-i vozkou neb zed-

níkem jen bude-l- i jeho chování
ušlechtilé" Brzy po uveřejnění
dopisu sešlo se 1176 dopisů Jest
zajímavo pozorovali jejich adres-s- y

Některé jsou psány zřejmě
mladou nikou pevnými tahy jiné
prozrazují chvějící so ruku leti-

tého člověka který málokdy má

péro v ruce Některé jsou velmi

objemmé Obsahují fotografie
Dopisy hrnou so ze víeeh končin
země a slečna Radclifřová bude
mít! opravdu těžký výběr

zprAvy z ithaoa n y a
OKOLÍ

V sobotu dne 16 t ra odpole-

dne a večer po několik hodin se

zdálo že první rána ve všeobecné

evropské válce padne opět v Pra-

ze Lid rozkáoen protíslovanskou

politikou rakouského minister-stv- a

byl uvržen přímo v zuřivost

když sobotní listy oznámily Že

válka jest neodvratnou a zbývá
snad jen nřkolik hodin do vyhlá-len- í

Od bouří Omladiny neviděla

Praha větší demonstrace Zástu-

py lidu tisíce hlav čítající táhly
ulicemi za zpěvu písně "Hej Slo-

vané" a ruské (národní hymny
mezi kteříž mísilo se volání i

"Pryč 8 Rakouskem I Sláva Sr-bům-
l"

Někteří radikální řečníci

vybízeli lid aby nečekal na pro-

hlášení války ale zahájil revoltu

ihned a vojsko bylo zapřísáhnuto

aby nezvedlo zbranč proti slovan-

ským bratřím Nžkolik řečníků

bylo policií zatčeno a to roznítilo

davy ještě více tak že nějakou
dobu se zdálo že policie nebude

vůbec s to lid ovládat! V roz-hodn- é

chvíli vystoupili na tribu-

ny a balkony domů říStí poslanci
z Čech bez rozdílu politické pří-

slušnosti a zapřísahali lid aby se

neukvapoval ale klidně vyčkal

dalšího vývinu včcí že k válce ne-

dojde a kdyby přece došlo že o--

viichni do posledního muže pů-

jdou a národem Tím se konečně

podařilo příměti davy k rozchodu

a v noci nastal klid V divadlech

Rakousko dčlá co může aby za-

selo sémě rozkolu mezi balkánské

spojence Tak prý slibuje Srb-

sku U mu „dostane Soluň opusti-

li od úmyslu získat! přístav na

pobřeží adriatického moře Soluň

byla ořřkielné prohlášena za pří-

stav řecký a car ruský ihned

králi řeckému že jeho vlá-

da uznává řecké vlastnictví v So-

luní Car prý jest připraven chrá-

nit! balkánské Slovany aby jim

nikdo ovoce jich vítězství nevzal

ale nehledí prý příznivé na pro-

jektovanou konfederaci balkán-

ských států a utvoření nové vel-

mocí Tak alespoň tvrdí zprávy z

Vidno a z Berlína

Tytéž zprávy oznamují že jest
král Ferdinand velmi rozhořčen

na fteky pro zabrání Soluní neb

prý chtěl tento přístav sám Jest
v tom asi tolik pravdy jako ve

zprávč z Rakouska a Německa

že Srbové vyhlaznjí Albán-

ce kteří prý podali žádost k vel-

mocím za ochranu a že Bulhaři

vraždí napořád turecké obyvatel-
stvo Thrakie Antický ani ame-riek- ý

tisk nedává tímto zprá-

vám víry a jak se zdá americká

veřejnost tentokráte dobře pocho-

pila situaci a ví o co se Rakou-

sku a Německu v tčehto zprávách

jedná

Časopisy italské oznamují z

Vídně že Rakousko značné slevi- -

Sbírka pořádaná "Čeiko-Amarí-cký- ni

Venkovem" ve proípéch
sirotků po ubitých vojí-

nech na Balkáne

Nevolal! jsme nadarmo I

Za čtyřiadvacet hodin po vydá-

ní listu provoláním začali při-

cházet! lidé do naší tiskárny pří-

spěvky a tak jsme mohli již v pá-

tek poslat! prvních padesát dolla-

rů na sběratele proř Lupina v

New Yorku který jest ověřen pří-

spěvky přijímati Zároveň jsme
mu dopsali že jest přáním dobro-

dinců aby peníze dostaly se těm

kdo jich nejvíce potřebují a těmi

jsou děti aia černé Hoře kde jest
lid mgchudší a tudíž bída nejvčt-š- í

Navrhli jsme aby byla požá-

dána manželka ruského konsula v

Cctinji aby přijala na sebe úkol

milodary osiřelým dětem rozdáva-

li neb jich užila k nakoupení ži-

votních potřeb pro rodiny v bídě

se nalézající To je pouze nú5 ná-

vrh a příště sdělíme odpověď

prof Lupina
Trávě týž zájem jaký máme na

sbírce máme o to aby ne miloda-

rů dostalo těm kteří jich nejvíce

potřebují a zaručujeme dárcům

že se zasadíme o to aby ani jedi-

ný cenit nepřišel k ztracení a na-

zmar

Zabolelo nás když jsme slyše-

li lidi kteří by mohli snadno při-

spět! většími obnosy vymlouvat!
se že nedají nic poněvadž jsou
vždycky takové sbírky rozkrade-n- y

To dovede jen Čech říci o

Čechu Posíláme peníze zkrz

State Rank of Omaha na New-

yorské drafty a uveřejníme stvr-

zen ky od profesora Lupina a

na konec postaráme se též o to

abychom dostali zprávu z místa

kde budou peníze rozdávány že

jich bylo použito k účelům pro
které byly sebrány Na tom nám

záleží právě tak jako na jich se-

brání vlastním

Dále dovolujeme si požádat! na-

še přátele v českých osadách aby

svým vlivem pomohli sbírky ty
rozhojnili a vybírali sami od těch

kteří jinak jsou liknaví a nechtě-j- í

so se zasíláním obtěžovat Kdo

iiiňžeš pomoz íiejen sám ale

se sbírání a zašli nám pak
obnos sebraný najednou

Výkaz

Minule oznámeno '$1400

coln Nebr 100
Josef Truhlář Uarlinirton
Nebr 100

Jos F Hohla s rodinou Ce-

ně va 1000
Paní M Matějková hospo-

dyně před 100
Clias L Žák kněz llowells 500
Anna Kulíková So Omaha 100
5larie Škodová So Omaha 100

Krajan Růžek z Pratrue 100
Hodina Kkopova Florence

IHwd Omaha 200
Sbírka Jindřicha Holana:
Jindřich Holan 100
Richard Kafonek 100
Frant Šloffr 100
Fr"Absolou 100
John Stance 100
Karel T Kněžáček 100
Mohuinil Vajtfrt 100
Frant Wais r)0

Sbírka Karla Lukáška:
Karel Lukášek 100
Václav Tesař 150
Karel Beran 50

James Koubík Cheyenrie

Wyo 100

Lydie Koubík Cheyenne

Wyo 100

J Cernv Chadron Nebr 100
V úterý nás došly tyto ob-

nosy:
Rád Svornost ě 81 ZČBJ

Wagner S D 500

obecenstvo co chvllt přerušuje Hyh Srlmku() ( V(ÚH{hiyM m
herce zpěvem slovanské hymny a Pfi[mi£va(] mt 0IIia p]I1( rlHe
voláním slávy balkánským Slova- -

M irozHm „(lojeni Tcntokrá-nů- m

a Rusku
t( jsoll to j oynin{ l)„lmatinci

Na rusko-rakouskýc- h hranicích klH hrozí vzpourou a vláda ra-ka- m

oko dohledné jest vidět! jeujkoiiská sesadila městské rady y

tábořícího vojska ruského! kolika dalmatskýeh mést mezi ni

Celkem $19940
Zaaláno dne 15 Jist $ 5000

Zasláno dno 19 list $10000
V poledne dne 19 listopadu

měli jsme zbývajících $4940 a

doufáme poslat! novou stovku než
se toto číslo dostaň do rukou čte

nářfl

Zprávy americké

Američané přispívají na raněné

Slovany Balkánské

Největší příspěvek který do-

sud najednou Červený kříž obdr-

žel jest $5000 odevzdaných tnu

paní Ruasell Sage na raněné Slo-

vany balkánské Dva jiní new-yorfan- é

dali každý po $1000

Možnost kontestov&ní volby
Arthura Cappera

Arthur Cappor republikán jest
zvolen za guvernéra Kansasu jak
tvrdí úplné výsledky voleb Jeho
většina nad Tíodpesem demokra-

tem jest 51 Jest to nejtěsnější
výsledek pro státní úřad v histo-

rii tohoto státu Hodpes nechce

doznat! porážku nýbrž dokonce

tvrdí že má 50 hlasů většiny Bez-pochyb- y

bido Capperovu volbu

kontestovati

Nový velvyslanec do Japonska
Lazar Anderson z WashinKto-n- u

nynější vyslanec Spojených
Států u belgické vlády byl jme-

nován novým velvyslancem u vlá-

dy jaonské jako nástupce Char-les- a

Pago Bryona který nedávno

se poděkoval — V japonském vel-

vyslanectví bylo řečeno že jme-

nování Andersonovo bible japon-- i

ké vládě milé

Výbuch prachárny

Cary Ind list — Sest osolí

usmrceno a mnoho jiných zraněno

včera ráno při vjbuclm 2000 lilu-- r

dynamitu v závodu "Aetna Pow-de- r

Co" nedaleko stanice Miler

Mezi mrtvými je foieiiiiitii V i 1 i

ani llalpiu Oscar Carlson a dni- -

sou Ostatní tíi dosud IickIiiIu

učni Ti kteří výlituh yn lat il i

životem ehyutiili se právě iuitoi
pit! svá místa a uvést I stroje do

běhu když neštěstí se událo Dy-

namit který vybuchl byl rozilé

len tni 1 H IjliiTiil hroiiniily v}

lučiv být i nabaleny — Jeden vň4

pDiiliču! dráhy byl v době vybil
clm jen několik yurdi od iAidii
a jcileh cestujících iraněii O

thiH byl tk piiidký i duslovuě

řeě nu kftitlé nkliu V oknlí U
nice Miller bylo vyiiiaěkiiiili Vý-

buch byl klyUit do wli-inl- t lil

nul

8plttit4 liltftttoit Vilfbul V

Kalifornii

1'ulu'lM U lliliilui lotlcU In llú

lidťlu j dniiln r publik iuki li-- i

ib ktolH a kttťi ji ho jim lul 114

líilkit lil k bt iy t ii mi T'í bit
! j u v I n Aiitfil t li w by

e nl I WiUti'ii i IKimo

kr lt ki uii l lylmr ii h ilichil
M in llákrtld sl" nd(Vi

li pMvl le tinl ikm který ťv

it jm il i tini linuti! k M nfi-- l

ni t ulnii4i itii'ii
a lu h' klif o tiíil demokrati u

btáll t íi'i im Vnifr% l
A l } i jjtm (miti-d- jr irtmi
ixliiiuA a i lkldrll k lionu !

WiUm tk jk ě wlř

NOVĚ ZVOLENÝ PRKSIDKNT NA CKSTR DO VOLKU-N- í

MÍSTNOSTI

Počasí je zdo stále měnivé
často prší ftlo vzdor tomu se na
asfaltové cestě pilné pracuje
— Minulý týden k nám přijel

p Fr Řtépán z Lankin No Dok
— Paní M Řemíková z Dry-de- n

si předplatila na Venkov ná-

sledování hodný skutek
— Na pěkné farmě p Braco v

okolí So Lansing shořela dne 10

t m velká stodola a stáj i ostat-

ní budovy vyjma obytného stave-

ní p Bruče koupil tuto farmu

před dvěma roky od Willoso za

$1500000 a dnes po ohni by byla
drahá za $500000 neboť shořelo
též všechno obilí seno a 5 kusů

dobytka oheň prý byl zaviněn
dětmi které si hrály u stohu se

sikami pojištěni právě před dvě-

ma dny vypršelo a nebylo obno-

veno proto jest ztráta citelná —

Následkem veliké námahy při
onemocněli manželé Brucovi

velice vážně Sousedé udělali
sbírku i krmiva a pomáhají

vzenioně krutě postiženým man-

želům

Pan John Nadejit hyl zno-v- u

zvolen ii ablcriiiaiiu do druhé

wardy při posledně oilliývaué vol-

bě v městě Ithacn
— Pan Albert Tesař V Morse-beail- s

N V jest prý vážně ne-

mocni doufáme Vak že se v bri-k- u

posilniv i eoi mu od srdce pře-

jeme
— Pant llc re ingrová ntťUe jU

npllslit oc ale chodit prý ješté
licnuUe doufáme ie se bry tak
ililccc poxtlmil a by inulilti iy
i ImucI

- 'in't{ jent ťde lni II i é tli
bt iiiii'u iniiiilié kvcliiiy ješté
kletím llilj #e slrmiiň jest jii

jlliiik byelmiM ulil licičb'
li i' Jct podňm Jíl i

1'md lif ii Vii leěkov ii t
Í%Ult Alkiil'!! l %Uí lHl'Vi'1
U iy li tin!in j ntký l J

tif K ikrtiku frniAři nril
Iřlbu ho (iktiku 'Uiřln(bi
i mMui íii i sikrka

ttiS-i i &)' nř'n uiVIAim !

H "t%knWriW VrtUl"

ki rt umtiin i ti#jli4 IU

("it rnkvk4 hvtíHtt muU
břllf ibmt tl A

im t M i ( {mi íut i iVti
ku MlntiitluM lidnii
ptaif-- W ? trM #Ai- - s

fU Hltil rrllH

mi Spatalo a Zchcnice poněvadž

jejich jednání bylo vlast izrádné

Ozval se též sněm Rosný a Herce-Rovin- y

který jednohlasně přijal
rosol uci proti rakouské politice
odsoudil jednání Albánců a Vyslo-

vil sympatie se Srby O Chorva-

tech se již ani nemluví Ti ubo-

žáci nesmí doma promluvili slo-

va ale co by se stalo v Chorvat-

sku kdyby Rakousko vypovědělo
Srbsku válku o tom již ani ve

Vídni nemají nejmenší pochybno-

st i Cuvaj by mohl Htiadno ueíti-t- i

na svém krku týž provaz na

kterém nechává věšet i chorvatské
malé hochy

Čtyřdenní bitva u Cataljo ikon
čila krvavým odraiením

Bulharů

ťtlii dny uuiila bitva po et lé

iiřee pilduslinvtt v dnuleeltu Ca

ribrndtt Turci c bili jnko lvi

llitllmlúm brúiulv iUé iiiooály
IIH-4- Í jejich jMiťcíui h TuikV se

prulimjli I v Útoku jwVhoty

mV Znoiti a tioui pukMiiU
1 (i it bulltlťikii pěiliiitil HlUii

pitdali hi kulitiíi ili bdlum a lidy
ikuKi e trnit nl: "n úHip"

ibnihlt (cvhCIi turet-kýr- po
V jHuid'!! puk iiuiidliil

prtr(tly turn-V- dlniii ku m

in tu t filiiun mole ha nlxiii tr
Ii4i h ltivn 4 iuVití ilit

li krdjiď b Mn ul t it!liiiM b

tkte iiiiiwlt Inlu %i cit hlt tt

plinlili ic liM ) Tmi ktitm Jr
riid vutMit IíiiIImiií -I h a

ku lulky l'ři l''ti MÍfe i lni?

HILilUMK t Ir tl!'Mk Ji'

bdil llpukU Ve lil)í ťl
Vrltti v ikiitilil ifiki

1 1 tiliii Ki tM im iki t ulitli
ilř RalbA I IWllhi4 t ?i
u il lrtulMfc lit % bii(Hr
Vím 'jití Ki)l Kij
dti4 hfm- - i

S 1 1 1

a kozačka pikety v pine zoroji

stojí podél hranic Rakousko
že v téže chvíli kdy vypo-

ví Srbsku válku pohrnou se ko-

záci přes jeho hranice a co hor-šíh- o

ve všech jeho slovanských
zemích vzplane požár revoluce —

Vzdor tomu prohlásil prý císař že

má úplnou důvěru v loyalitu če-

ského národu K tomu dokládá

zpravodaj spojeného tisku z Her-lín-

"Kdo viděl eo bo dálo při
minulé mohilisaci proti Srbsku a

kdo zná smýšlení rakouských Slo-

vanů tnu musí míU zcela opáčný
náhled než jakého jest císař ra-

kouský"

Monastýr v rukou Srbů

Hlavni méito Macedonie v rukou
Srbů

V piindrli rixlťiéla ne I1' v ropou

?liirt: Mtiiiiilir pudl Hlavni

městu Mu t ilotiie a llVtl liejdů

letitější luťkto V Turecku oblé-han-

Srby vdabi když se tu
I ť 1 1 ulihlé přeméděili íe jun
Rrkule od Jibil odtUlí Úntltp 4

poknil ' o prosekáni ítiauicu
i t'V Mlllillt llli dvn llpíitlh'
a uUti v městé Vítsm lojíny
ímaiih imlo by rychtou iitrf

dnu Při tmu krbaW4 tciká dčlu

Mll- - lombardmi! iu'nto luk

fkt Ir nl ii a puiue ulkt mu

řrtlv kolnu lmdt hrAutly Sr

I' ti ni mi!i noslu úttikrm

J'4 Mi l iti clttl l MtUttli

ry a ni o tři i? m mI i kuří

Mim lunkriu tm lUlitt před

Sil v l itité mhli hiU ilr
t4 a rťké ttu4U 14 l ttli

j ikv a k#Ml jitu juiiikA
Uihl4 U lM 4 11 Mniiu
'r 1 l u k# H- - 'k I

ši lUlVÍHkt a i

JU Jtl jH mtpl jjli 'AI

in' WtkiiA ttint briy ti ibk4
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